1

日証協 (SF)2025 第 20 号

2 0 2 6 年 ２ 月 2 6 日

債 券 部 長 殿

債 券 部 長 等 担 当 者 殿

債 券 担 当 引 受 部 長 殿

日 本 証 券 業 協 会

日 本 証 券 業 協 会

サステナブルファイナンス推進室長

中 瀬  裕 也

「GX経済移行債フレームワーク改訂版等に関する説明会」の開催について

脱炭素社会に向け、我が国の産業競争力強化・経済成長を同時に実現していくため、官民でＧＸ投

資を着実に進めていく必要があるとされており、こうした認識の下、政府による投資促進策としては、

20 兆円規模の「脱炭素成長型経済構造移行債」（ＧＸ経済移行債）を発行していくこととされ、その

発行が進められております。

ＧＸ経済移行債の発行フレームワーク、また、その資金調達充当状況及びインパクトレポートに関

しては、政府より、先般、改訂版の「クライメート・トランジション・ボンド・フレームワーク」（2025

年６月改訂）並びに令和６年度発行分の「資金充当レポート」及び「インパクトレポート」（2026年

１月公表）が公表されました1。

今般、サステナブルファイナンスに携わる市場関係者向けに、ＧＸ経済移行債の発行状況、改訂版

「クライメート・トランジション・ボンド・フレームワーク」、「資金充当レポート」及び「インパク

トレポート」の内容等の理解を深めることを目的とした説明会を、経済産業省及び財務省等の協力の

下、下記の通り開催することといたします。

つきましては、協会員役職員の皆さまにおかれましては、下記よりお申込みの上、奮ってご参加く

ださいますようお願い申し上げます。

また、ご関係のある投資家・発行体等の実務担当者様にもご案内いただけますと幸いです。ご案内

の際には、別紙「ご案内『ＧＸ経済移行債フレームワーク改訂版等に関する説明会』の開催について」

を適宜ご活用・転送ください。

1 財務省ＨＰ「クライメート・トランジション利付国債」

（https://www.mof.go.jp/jgbs/topics/JapanClimateTransitionBonds/index.html）

https://www.mof.go.jp/jgbs/topics/JapanClimateTransitionBonds/index.html

2

記

１. 開催日時 ：2026 年３月 23日（月）14：00～16：00（最大 120分）

２. 開催方法 ：ハイブリッド方式

太陽生命日本橋ビル 12階証券団体会議室（定員 先着約 80名） 及び

Zoomによるウェビナー

３. 主 催 ：日本証券業協会

４．プログラム

※ プログラムは変更となる場合があります。

５． 対 象 者  ：金融機関の実務担当者、証券会社の実務担当者、発行体等

６. 参 加 費 ：無料

７. 申込方法  ：下記申込みページより、３月 17 日（火）までにお申し込み下さい。

開催前営業日に、当日のウェビナー接続用 URL及び資料等についてご連絡させ

ていただく予定です。

（申込みページ）https://forms.office.com/r/1ceWbCPWSL?origin=lprLink

以  上

○ 本件に関する問合せ先：日本証券業協会 サステナブルファイナンス推進室（℡：03-6665-6793）

予定時間 概要

14：00～14：15 財務省による講義

財務省 理財局国債政策情報室長 安藤 浩和 様

14：15～14：40 経済産業省による講義

経済産業省 GXグループ 環境金融室室長 鬼塚 貴子 様

14：40～15：30 その他

15：30～16：00 質疑応答

https://forms.office.com/r/1ceWbCPWSL?origin=lprLink